

**Lucrari de constructie a unei anexe la
Gradinita nr.125 din str.Ialoveni nr.98
institutie din subordinea DETS sect. Centru**
(denumirea obiectivului)

OFERTA № 2
Gradinita de copii. Semnalizarea de incendiu.

Valoarea de deviz 73 403,14 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul 1. Lucrari de montare				
1	10-08-001-01	Aparate receptoare: Dispozitive "ПІС" de receptie si control, de demarare. Concentrator: bloc de baza pentru 8 raze (контрольная панель EN54, FS-4000/8)	buc	1,000	1 559,70 1 546,80	1 559,70 1 546,80
2	11-03-001-01	Dispozitive, instalate pe constructii metalice, panouri si pupitre: dispozitiv, masa, kg, pina la: 5 (передатчик ATS-100)	buc	1,000	36,14 33,51	36,14 33,51
3	10-01-039-06	Piese diverse: Releu, cheie, buton si alt, cu pregatire loc de montare (аккумулятор 12В, 17А/ч)	buc	2,000	788,90 128,90	1 577,80 257,80
4	10-04-066-05	Aparataj de perete: Sonerie (сирена EN54, FD 8204C+)	buc	2,000	65,05 64,45	130,10 128,90
5	10-08-002-02	Avertizoare de fum (извещатель пожарный дымовой FD 8030, EN54)	buc	24,000	136,69 128,90	3 280,61 3 093,60
6	10-04-066-05	Aparataj de perete: Sonerie (сирена EN54, SB112F)	buc	1,000	65,05 64,45	65,05 64,45
7	10-08-002-01	Avertizoare "ПІС" automate: termic de electrocontact, de contact magnetic in executare normala (ручной пожарный извещатель FD 3050, EN54)	buc	4,000	67,72 64,45	270,88 257,80
8	08-01-087-3	Constructii metalice sub utilaj	t	0,005	85 494,00 4 008,00	427,47 20,04
9	10-01-055-	Pozare cablu si conductor pe	100 m	3,000	3 234,21	9 702,63

1	2	3	4	5	6	7
	02	pereti: Cablu, masa 1 m pina la 1 kg, pe perete: de caramida (кабель пожарный ПСБВнг-FRLS 2x0,8 мм2)			2 391,09	7 173,28
10	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg (кабель силовой огнестойкий ВВГнг-FRLSLTx-0.66 3x1,5 мм2)	100 m	0,500	2 067,14 799,18	1 033,57 399,59
11		Кабель пожарный ПСБВнг-FRLS 2x0,8 мм2	m	300,000	9,30 0,00	2 790,00 0,00
12		Кабель силовой огнестойкий ВВГнг-FRLS-0.66 3x1,5 мм2	m	50,000	12,50 0,00	625,00 0,00
13	10-01-038-08	Jgheaburi metalice aeriane: Jgheab pe sector drept (желоб пластиковый MCS-1, 10x20)	m	150,000	58,22 50,27	8 733,15 7 540,65
14	08-02-409-2	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 50 mm (труба ПВХ 50 мм)	100 m	0,100	12 152,80 2 217,10	1 215,28 221,71
		Total	lei			31 447,38
		Asigurarea sociala	24,00 %			4 977,15
		Total	100,00 +			36 424,53
		Transportarea materialelor	7,00 %			627,24
		Total	100,00 +			37 051,77
		Cheltuieli de regie	50,00 %			10 369,07
		Total	100,00 +			47 420,84
		Beneficiu de deviz	4,00 %			1 896,84
		Total Capitolul 1. Lucrari de montare Inclusiv salariu				49 317,68 20 738,13
		2. Capitolul 2. Utilaj				
15		Контрольная панель EN54, FS-4000/8	buc	1,000	3 280,00 0,00	3 280,00 0,00
16		Передачик ATS-100	buc	1,000	1 980,00 0,00	1 980,00 0,00
17		Сирена EN54, FD 8204C+	buc	2,000	170,00 0,00	340,00 0,00
18		Извещатель пожарный дымовой	buc	24,000	172,00	4 128,00

1	2	3	4	5	6	7
		FD 8030			0,00	0,00
19		Сирена EN54, SB112F	buc	1,000	1 480,00 0,00	1 480,00 0,00
20		Извещатель пожарный ручной FD 3050, EN54	buc	4,000	160,00 0,00	640,00 0,00
21		Резистор	buc	6,000	0,60 0,00	3,60 0,00
		Total Capitolul 2. Utilaj Inclusiv salariu				11 851,60

		Total	lei	61 169,28
		TVA	20,00 %	12 233,86
		Total deviz: Inclusiv salariu		73 403,14 20 738,13

**Lucrari de constructie a unei anexe la
Gradinita nr.125 din str.Ialoveni nr.98
institutie din subordinea DETS sect. Centru**
(denumirea obiectivului)

**OFERTA № 2
Gradinita de copii. Semnalizarea de incendiu.**

Valoarea de deviz 73 403,14 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2:				

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	321,771	64,45	20 738,13
		Total manopera				20 738,13

Materiale:

1.	03	аккумулятор 12В, 17А/ч	buc	2,000	660,00	1 320,00
2.	1010219	Liant de ipsos "Г-3"	t	0,002	2 500,00	5,00
3.	1010329	Clei "88-CA"	kg	0,020	50,00	1,00
4.	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,000	25 000,00	0,00
5.	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,000	38 000,00	0,00
6.	1011306	Ciment portland pentru constructii, marca "500"	t	0,001	7 040,00	7,04
7.	1011482	Suruburi, cap semirotund 5x70 mm	t	0,004	75 000,00	300,00
8.	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,000	52 000,00	0,00
9.	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,117	54,00	6,31
10.	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,019	84,00	1,59
11.	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,135	75,00	10,12
12.	1012036	Suruburi cu piulite si saibe zincate, diametru 6 mm	kg	0,035	75,00	2,63
13.	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	117,500	14,00	1 645,00
14.	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	1,340	18,00	24,12
15.	1019104	Dibluri de distantare cu piulita	100 buc	0,004	58,00	0,23
16.	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	1,340	45,00	60,30
17.	11	Кабель пожарный ПСВВнг-FRLS 2x0,8 мм2	m	300,000	9,30	2 790,00
18.	1100198	Fixari figurate "СкФ-30"	100 buc	9,360	50,00	468,00
19.	1139042	Clei "БМК-5k"	kg	0,040	54,00	2,16
20.	12	Кабель силовой огнестойкий ВВГнг-FRLS-0.66 3x1,5 мм2	m	50,000	12,50	625,00
21.	13	желоб пластиковый MCS-1, 10x20	m	150,000	6,60	990,00
22.	14	труба ПВХ 50 мм	m	10,000	28,00	280,00
23.	15	Контрольная панель EN54, FS-4000/8	buc	1,000	3 280,00	3 280,00
24.	16	Передатчик ATS-100	buc	1,000	1 980,00	1 980,00
25.	17	Сирена EN54, FD 8204C+	buc	2,000	170,00	340,00
26.	18	Извещатель пожарный дымовой FD 8030	buc	24,000	172,00	4 128,00
27.	19	Сирена EN54, SB112F	buc	1,000	1 480,00	1 480,00
28.	20	Извещатель пожарный ручной FD 3050, EN54	buc	4,000	160,00	640,00
29.	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,005	75 000,00	375,00
30.	21	Резистор	buc	6,000	0,60	3,60

31.	4080141	Nisip natural pentru mortare de constructie	m3	0,001	850,00	0,85
32.	5	Masa utilajului	t	0,003	0,00	0,00
33.	5009030	Flanse	10 buc	0,100	50,00	5,00
34.	5009031	Scoabe	10 buc	0,670	18,00	12,06
35.	5009061	Fisa de izolatie	buc	1,800	1,20	2,16
36.	5009070	Racordari	10 buc	0,180	12,00	2,16
37.	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,004	12,00	0,05
38.	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,002	50,00	0,10
39.	5009623	Banda "K226"	100 m	0,005	240,00	1,20
40.	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПІОС40"	kg	0,196	50,00	9,80
41.	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПІОС30"	kg	0,250	50,00	12,50
42.	5440089	Panglica lipicioasa de izolare pe compound de policasina, marca "ЛІСЭПІІ", latime 20-30 mm, grosime 0,14 - 0,19 mm, inclusiv	kg	0,006	200,00	1,20
Total materiale de construcții						20 812,18

Utilaje de construcții:

1.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,237	284,00	67,31
2.	030101	Autoincarcatoare, 5 t	h-ut	9,090	45,00	409,05
3.	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	1,500	284,00	426,00
4.	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	1,500	60,00	90,00
5.	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	2,350	225,00	528,75
6.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,345	110,00	37,95
7.	330206	Burghiuri electrice	h-ut	4,240	25,00	106,00
8.	331451	Perforatoare electrice	h-ut	0,696	35,00	24,36
9.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,237	250,00	59,25
Total utilaje de construcții						1 748,67

Total	lei	61 169,28
TVA	20,00 %	12 233,86

Total deviz:

73 403,14

**Obiect Lucrari de constructie a unei anexe la
Gradinita nr.125 din str.Ialoveni nr.98 institutie
din subordinea DETS sect. Centru**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul 1. Lucrari de montare				
1	10-08-001-01	Aparate receptoare: Dispozitive "ПІС" de receptie si control, de demarare. Concentrator: bloc de baza pentru 8 raze (контрольная панель EN54, FS-4000/8)	buc			1 559,70 1 546,80
	1	Muncitor	h-om	24,0000	64,45	1 546,80
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0056	84,00	0,50
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,4000	14,00	5,60
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПІОС40"	kg	0,0560	50,00	2,80
	330206	Burghiuri electrice	h-ut	0,1600	25,00	4,00
2	11-03-001-01	Dispozitive, instalate pe constructii metalice, panouri si pupitre: dispozitiv, masa, kg, pina la: 5 (передатчик АТС-100)	buc			36,14 33,51
	1	Muncitor	h-om	0,5200	64,45	33,51
	1012036	Suruburi cu piulite si saibe zincate, diametru 6 mm	kg	0,0350	75,00	2,63
3	10-01-039-06	Piese diverse: Releu, cheie, buton si alt, cu pregatire loc de montare (аккумулятор 12В, 17А/ч)	buc			788,90 128,90
	1	Muncitor	h-om	2,0000	64,45	128,90
	03	аккумулятор 12В, 17А/ч	buc	1,0000	660,00	660,00
4	10-04-066-05	Aparataj de perete: Sonerie (сирена EN54, FD 8204C+)	buc			65,05 64,45
	1	Muncitor	h-om	1,0000	64,45	64,45
	5	Masa utilajului	t	0,0010	0,00	0,00
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПІОС40"	kg	0,0040	50,00	0,20
	5440089	Panglica lipicioasa de izolare pe compound de policasina, marca "ЛІСЭПІЛ", latime 20-30 mm, grosime 0,14 - 0,19 mm, inclusiv	kg	0,0020	200,00	0,40
5	10-08-002-02	Avertizoare de fum (извещатель пожарный дымовой FD 8030, EN54)	buc			136,69 128,90
	1	Muncitor	h-om	2,0000	64,45	128,90
	1010219	Liant de ipsos "Г-3"	t	0,00001	2 500,00	0,00
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0005	84,00	0,04
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,2500	14,00	3,50
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПІОС40"	kg	0,0050	50,00	0,25
	330206	Burghiuri electrice	h-ut	0,1600	25,00	4,00
6	10-04-066-05	Aparataj de perete: Sonerie (сирена EN54, SB112F)	buc			65,05 64,45
	1	Muncitor	h-om	1,0000	64,45	64,45
	5	Masa utilajului	t	0,0010	0,00	0,00
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПІОС40"	kg	0,0040	50,00	0,20
	5440089	Panglica lipicioasa de izolare pe compound de policasina, marca "ЛІСЭПІЛ", latime 20-30 mm, grosime 0,14 - 0,19 mm, inclusiv	kg	0,0020	200,00	0,40
7	10-08-002-01	Avertizoare "ПІС" automate: termic de electrocontact, de contact magnetic in executare normala (ручной пожарный извещатель FD 3050, EN54)	buc			67,72 64,45
	1	Muncitor	h-om	1,0000	64,45	64,45
	1010219	Liant de ipsos "Г-3"	t	0,00001	2 500,00	0,00
	1010329	Clei "88-CA"	kg	0,0050	50,00	0,25
	1011963	Colofoniu de pin	kg	0,0002	84,00	0,02

1	2	3	4	5	6	7
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	0,1000	14,00	1,40
	5220076	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "TIOC40"	kg	0,0020	50,00	0,10
	330206	Burghiuri electrice	h-ut	0,0600	25,00	1,50
8	08-01-087-3	Constructii metalice sub utilaj	t			85 494,00 4 008,00
	1	Muncitor	h-om	62,2000	64,45	4 008,00
	1011306	Ciment portland pentru constructii, marca "500"	t	0,1800	7 040,00	1 408,00
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	4,2000	54,00	226,00
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	27,0000	75,00	2 024,00
	1019104	Dibluri de distantare cu piulita	100 buc	0,8000	58,00	46,00
	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	1,0000	75 000,00	75 000,00
	4080141	Nisip natural pentru mortare de constructie	m3	0,1500	850,00	170,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	1,7400	284,00	512,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	15,1000	110,00	1 650,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	1,7400	250,00	450,00
9	10-01-055-02	Pozare cablu si conductor pe pereti: Cablu, masa 1 m pina la 1 kg, pe perete: de caramida (кабель пожарный ПСВВнг-FRLS 2x0,8 мм2)	100 m			3 234,21 2 391,09
	1	Muncitor	h-om	37,1000	64,45	2 391,09
	1010219	Liant de ipsos "Г-3"	t	0,00055	2 500,00	1,67
	1011482	Suruburi, cap semirotond 5x70 mm	t	0,00139	75 000,00	100,00
	1012206	Dibluri din masa plastica, suruburi 12x70 mm	10 buc	36,9000	14,00	516,60
	1100198	Fixari figurate "СкФ-30"	100 buc	3,1200	50,00	156,00
	030101	Autoincarcatoare, 5 t	h-ut	1,5300	45,00	68,85
10	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg (кабель силовой огнестойкий ВВГнг-FRLSLTx-0.66 3x1,5 мм2)	100 m			2 067,14 799,18
	1	Muncitor	h-om	12,4000	64,45	799,18
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,00004	25 000,00	0,00
	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,0008	38 000,00	0,00
	1011786	Lac de bitum "БТ-123"	t	0,00006	52 000,00	0,00
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,00832	12,00	0,10
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0041	50,00	0,20
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0096	240,00	2,40
	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "TIOC30"	kg	0,5000	50,00	25,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,3900	284,00	110,76
	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	3,0000	284,00	852,00
	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	3,0000	60,00	180,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,3900	250,00	97,50
11		Кабель пожарный ПСВВнг-FRLS 2x0,8 мм2	m			9,30 0,00
	11	Кабель пожарный ПСВВнг-FRLS 2x0,8 мм2	m	1,0000	9,30	9,30
12		Кабель силовой огнестойкий ВВГнг-FRLS-0.66 3x1,5 мм2	m			12,50 0,00
	12	Кабель силовой огнестойкий ВВГнг-FRLS-0.66 3x1,5 мм2	m	1,0000	12,50	12,50
13	10-01-038-08	Jgheaburi metalice aeriene: Jgheab pe sector drept (желоб пластиковый MCS-1, 10x20)	m			58,22 50,27
	1	Muncitor	h-om	0,7800	64,45	50,27
	13	желоб пластиковый MCS-1, 10x20	m	1,0000	6,60	6,60
	030101	Autoincarcatoare, 5 t	h-ut	0,0300	45,00	1,35
14	08-02-409-2	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 50 mm (труба ПВХ 50 мм)	100 m			12 152,80 2 217,10
	1	Muncitor	h-om	34,4000	64,45	2 217,10
	14	труба ПВХ 50 мм	m	100,0000	28,00	2 800,00
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0021	25 000,00	0,00
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,9600	54,00	51,80
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	13,4000	18,00	241,20

1	2	3	4	5	6	7
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	13,4000	45,00	603,00
	1139042	Clei "BMK-5k"	kg	0,4000	54,00	21,60
	5009030	Flanse	10 buc	1,0000	50,00	50,00
	5009031	Scoabe	10 buc	6,7000	18,00	120,60
	5009061	Fisa de izolatie	buc	18,0000	1,20	21,60
	5009070	Racordari	10 buc	1,8000	12,00	21,60
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,3300	284,00	93,70
	030902	Ascensoare hidraulice, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	23,5000	225,00	5 287,50
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	2,7000	110,00	297,00
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	6,9600	35,00	243,60
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,3300	250,00	82,50
		2. Capitolul 2. Utilaj				
15		Контрольная панель EN54, FS-4000/8	buc			3 280,00
						0,00
	15	Контрольная панель EN54, FS-4000/8	buc	1,0000	3 280,00	3 280,00
16		Передаччик ATS-100	buc			1 980,00
						0,00
	16	Передаччик ATS-100	buc	1,0000	1 980,00	1 980,00
17		Сирена EN54, FD 8204C+	buc			170,00
						0,00
	17	Сирена EN54, FD 8204C+	buc	1,0000	170,00	170,00
18		Извещатель пожарный дымовой FD 8030	buc			172,00
						0,00
	18	Извещатель пожарный дымовой FD 8030	buc	1,0000	172,00	172,00
19		Сирена EN54, SB112F	buc			1 480,00
						0,00
	19	Сирена EN54, SB112F	buc	1,0000	1 480,00	1 480,00
20		Извещатель пожарный ручной FD 3050, EN54	buc			160,00
						0,00
	20	Извещатель пожарный ручной FD 3050, EN54	buc	1,0000	160,00	160,00
21		Резистор	buc			0,60
						0,00
	21	Резистор	buc	1,0000	0,60	0,60